da dimensão ética e crítica de e sobre um dado pensar lógico e categorial, presente 

no núcleo da práxis informacional da Organização do Conhecimento.  Deste modo, 
conduz-se à reflexão teórica acerca dos desafios éticos de informacionais de unifi‑
cação de uma agenda (política, discursiva e terminológica) abrangendo 193 (cento 
e noventa e três) Estados-membros, cujo entendimento sobre o conceito e abran‑
gência dos temas em torno do termo «gênero» não é uníssono. O corpus de análise 
tem por base o texto em língua portuguesa da Agenda 2030, oficializado pelo Estado 
Brasileiro (ONU 2015).